- 1 -

平成１８年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成１８年９月１３日（水）１３：３０～１５：１４
会 場 事務局第１会議室
出席者 三浦（議長），池村，石尾，吉岡，井上，熊田，飯島，吉村，石川，玉本，坂田，

河谷，立花，對馬，榎本，浅沼，小沢各評議員
臼田，小林各監事

欠席者 加藤，川上各評議員
陪 席 白滝，山田各理事

溝井副病院長（病院長代理）

議 事
１．平成１８年度第４回教育研究評議会議事要旨の確認

第４回議事要旨が確認された。

２．秋田大学大学院学則の一部改正について
前回の教育研究評議会で持ち帰りとしたこのことについて，学長から説明があり

了承された。なお，学長から本日の役員会に諮る旨発言があった。

３．秋田大学教育成果評価システムの指針（案）について
(１)井上学長特別補佐から説明があった。
(２)学長から部局に持ち帰り，意見等がある場合は９月末までに評価センターへ提出願い
たい旨発言があった。

４．国立大学法人秋田大学医員及び医員（研修医）就業規則の一部改正（案）について
なお，学長から本日の役員会に諮る旨発言があ事務局から説明があり了承された。

った。

５．国立大学法人秋田大学における教育系職員の任期に関する規程の一部改正（案）に
ついて

(１)事務局から説明があった。
(２)学長から部局に持ち帰り，意見等がある場合は９月末までに人事課へ提出願いたい旨
発言があった。

６．「本学の新しい教員組織の在り方に係る基本的方針」に関する意見への対応について
第３回教育研究評議会で持ち帰りとしたこのことについて，榎本人事の適正化推進会

なお，学長から本日の役員会に諮る旨発言があっ議議長から説明があり了承された。
た。

７．本学における技術部の今後の在り方についての答申について
第３回教育研究評議会で持ち帰りとしたこのことについて，事務局から説明があり了

なお，学長から本日の役員会に諮る旨発言があった。承された。

８．報告事項
（１）秋田地域力向上戦略会議について

学長から，秋田商工会議所を中心として立ち上げた秋田地域向上戦略会議について

- 2 -

報告があった。

（２）国立大学法人における附属病院の諸問題についての要望
学長から，国立大学協会から文部科学大臣並びに厚生労働大臣に要望を行ったこと

について報告があった。

（３）国立大学法人に係る平成１９年度税制に関する要望
学長から，国立大学協会から文部科学大臣あてに要望を行ったことについて報告が

あった。

（４）国立大学法人トップセミナーについて
学長から，９月１日・２日に開催されたこのことについて報告があった。

（５）平成１７年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）に対する意見について
井上学長特別補佐から次のとおり報告があった。
①平成１７年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について，各部局から
特段の意見・事実誤認の指摘がない。

②４箇所の文言修正を事務的に依頼するが，評価結果（原案）に対する意見は無い
ものとして提出したい。

③「取組が期待される」という事項への実施に協力願いたい。
なお，学長から報告に沿って進めることとする旨発言があった。

（６）平成１８年度特色ＧＰ・現代ＧＰの審査結果について
池村理事から，本学から申請した特色ＧＰ１件，現代ＧＰ２件申請のうち，特色Ｇ

Ｐが採択された旨の報告があった。

（７）平成１８年度秋田大学説明会の実施結果について
池村理事から，８月７日に開催したこのことについて報告があった。

（８）平成１８年度北東北地区大学ガイダンスセミナーについて
池村理事から，本学当番で８月２１日に開催したこのことについて報告があった。

（９）大学入試センター試験秋田県地区連絡会議からの報告について
池村理事から，大学入試センター試験会場を県北及び県南に設置することとした最

終報告があった旨の報告があった。

（10）平成１８年度年度計画推進経費について
学長から報告があった。

（11）平成１９年度概算要求事項について
事務局から報告があった。

（12）平成１７事業年度財務諸表の承認について
事務局から報告があった。

（13）イノベーションジャパン２００６－大学見本市 出展について
石尾理事から，９月13日から15日に開催されているこのことについて報告があった。

- 3 -

（14）発明相談会の開催について
石尾理事から，発明相談会を９月20日に本道地区で，９月29日に手形地区で開催す

ることについて報告があった。

（15）特別講演会「学術・科学技術政策の動向と大学の課題」の開催について
石尾理事から，９月22日に特別講演会を開催することについて報告があった。

（16）科学研究費補助金の採択結果及び説明会の開催について
石尾理事から，科学研究費補助金「特別研究促進費（年複数回応募の試行）」及び

「若手研究（ｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟ）」の採択結果について，９月27日に科学研究費補助金公募要
領についての説明会を開催することについて，並びに科研費の内部監査を10月２日に
実施することについて報告があった。

（17）核燃料物質及び放射性同位元素等並びに毒物及び劇物等危険物の一斉点検について
石尾理事から９月１日から７日まで実施した一斉点検について報告があった。

（18）地域イノベーション創出総合支援事業「シーズ発掘試験」における平成１８年度採択
課題の決定について
石尾理事から報告があった。なお，コーディネータに関する情報を周知してほしい

旨の意見があった。

（19）子ども見学デーの終了について
吉岡理事から８月21日に実施したこのことについて報告があった。

（20）全学技術部合同研修について
事務局から９月８日に実施したこのことについて報告があった。

（21）秋田大学ものづくりに活かす先端技術セミナーの開催について
玉本地域共同研究センター長から，９月21日にさいたま市において開催する旨報告

があった。

（22）東京サテライト月間業務報告について
白滝理事（東京サテライト長）から報告があった。

（23）大学主催による懇談会・講演会等について
学長から９月から11月までの予定及び７月から８月までの実施結果について報告が

あった。

（24）各委員会等報告
次の委員会等について，各担当課長等から報告があった。
①手形キャンパス安全衛生委員会，②人事の適正化推進会議，③情報化推進委員会，

④施設マネジメント企画会議，⑤教育推進企画会議，⑥学術研究企画会議，⑦社会貢
献企画会議，⑧国際交流企画会議，⑨附属図書館委員会，⑩事務連絡会議及び事務改
善合理化委員会

８．その他
（１）学長から各部局長に対し，全国で飲酒運転事故が頻発していることから，飲酒運転防

- 4 -

止に注意してほしい旨要請があった。

（２）学長から，吉岡理事（社会貢献・国際交流担当）が９月末をもって退任することの報
告があり，同理事から退任の挨拶があった。
なお，後任は医学部 妹尾春樹教授が就任する旨報告があった。

（３）飯島医学部長から，医学部医学科が入学定員を増やすような報道がされているが，
現時点では白紙の状態である旨発言があった。

（４）吉岡理事から，教育研究施設の充実のための構想について現状報告があった。

次回教育研究評議会は，１０月１１日（水）１３時３０分から開催することとした。

資 料
１．平成１８年度第４回教育研究評議会議事要旨（案）
２．秋田大学大学院学則の一部改正（案）（骨子）等
３．秋田大学教育成果評価システムの指針（案）
４．国立大学法人秋田大学医員及び医員（研修医）就業規則の一部改正（案）（骨子）等

国立大学法人秋田大学における教育系職員の任期に関する規程の一部改正（案）５．
（骨子）等

６．「本学の新しい教員組織の在り方に係る基本的方針」に関する意見への対応に
ついて

７．本学における技術部の今後の在り方について（答申）
８．秋田地域力向上戦略会議
９．国立大学法人における附属病院の諸問題について（要望）
10．国立大学法人に係る平成１９年度税制改正に関する要望
11．国立大学法人トップセミナー
12．平成１７年度に係る業務の実績に関する評価結果（素案）に対する意見照会について
13．平成１８年度秋田大学説明会（８月７日開催）の報告
14．平成１８年度北東北地区大学ガイダンスセミナーの報告
15．大学入試センター試験秋田県地区連絡会議からの報告
16．平成１８年度 年度計画推進経費配分一覧
17．平成１９年度概算要求事項
18．平成１７事業年度財務諸表の承認について
19．平成１８年度科学研究費補助金【特別研究促進費（年複数回応募の試行）及び

若手研究（ｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟ）】の申請・採択結果
20．地域イノベーション創出総合支援事業「シーズ発掘試験」における平成１８年度

採択課題の決定について
21．子ども見学デー実施報告
22．東京サテライト月間業務報告（2006．7,8月）
大学主催による懇談会・講演会等実施予定一覧（９月～11月）等23．

24- 1．第４回手形キャンパス安全衛生委員会議事要旨（案）

- 5 -

24- 2．第３回人事の適正化推進会議議事要旨
24- 3．第２回情報化推進委員会議事要旨
24- 4．第２回施設マネジメント企画会議議事要旨（案）
24- 5．第４回教育推進企画会議（持ち回り）議事要旨及び第５回教育推進企画会議

議事要旨
24- 6．第３回学術研究企画会議議事要旨（案）
24- 7．第２回社会貢献企画会議議事要旨
24- 8．第４回国際交流企画会議議事要旨及び第５回国際交流企画会議議事要旨
24- 9．附属図書館委員会議事要録

事務連絡会議議事要旨（案）及び第４回事務改善合理化委員会議事要旨（案）24-10．第４回